Prefeitura Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

Estado de São Paulo

Ofício n.º 067/2020 – CM.

Ref: Processo Administrativo nº 9226/2022

Votorantim, 1º de novembro de 2022.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE,

Encaminhamos a Vossa Excelência e dignos pares, a fim de ser

submetido ao exame e deliberação dessa Casa de Leis, os Projetos de Lei

Ordinária a seguir:

- nº 053/2022 para abertura de crédito adicional suplementar,

visando atender as demandas da Secretaria de Educação no âmbito da

aplicação do mínimo constitucional da educação, tendo em vista que se faz

necessária a adequação orçamentária para atingir o interesse público no

tocante ao pagamento de despesa com pessoal, cujas fontes de recursos sejam

o superávit financeiro apurado no exercício anterior e o excesso de

arrecadação verificado no presente exercício.

- nº 054/2022 para abertura de crédito adicional suplementar,

visando atender as demandas da Secretaria de Saúde, tendo em vista que se

faz necessária a adequação orçamentária para atingir o interesse público,

cujas fontes de recursos sejam o superávit financeiro apurado no exercício

anterior e o excesso de arrecadação.

- nº 055/2022 para abertura de crédito adicional suplementar,

visando atender as demandas das secretarias desta Prefeitura, tendo em

vista que se faz necessária a adequação orçamentária para atingir o

interesse público, cujas fontes de recursos sejam o superávit financeiro

apurado no exercício anterior e o excesso de arrecadação. A suplementação

se faz necessária também para viabilizar os pagamentos a título de PASEP e

do plano de saúde dos servidores públicos municipais do Poder Executivo.

Dessa forma e considerando o interesse social envolvido,

encaminhamos os referidos projetos, solicitando que sejam recebidos e

processados nos termos do artigo 55 da Lei Orgânica do Município.

Respeitosamente,

FABÍOLA ALVES DA SILVA PEDRICO

PREFEITA MUNICIPAL

Ao

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal de

Votorantim–SP.

GRGM/laa